³⁶ Erre lásd a függelékben közölt adattárat!

³⁷ A bulla kiadása: MÁLYUSZ 2005 11–13; újabban: TUSOR 2012. 97–102; Érszegi: Az országa szabadságát, 184–188. Legújabb magyar fordítása: TUSOR: 2014. 222–223.

³⁸ MÁLYUSZ 2005. 12. Az oklevél eredeti szövege a következő: „nos facturos et efficaciter curaturos, quod sumpmus pontifex de proximo Domino concedente assumendus et eiusdem in sede apostolica successores imperpetuum providebunt ecclesiis metropolitani et cathedralibus et

Egy hónappal korábban, 1417. augusztus 15-én egy ugyancsak Konstanzbán kiállított diplomában a magyar uralkodó Rozgonyi Péter dömösi prépostot veszprémi püspökké nevezte ki. Zsigmond már e dokumentumban hangsúlyozta, hogy őt a királyi kegyúri jog alapján választja, nevezi ki és mutatja be (*eligimus nominamus et presentamus*).³⁹ November 26-án a veszprémi székeskáptalan – a királyi kinevezőoklevél említése nélkül – szintén Rozgonyi Pétert választotta püspökké.⁴⁰ Kétségtelen, hogy mindez az uralkodói szándék teljes elfogadása mellett történt, s a választásról kiállított okirattal egyúttal szavatolni kívánta a kanonoki testület a püspöki szék betöltésének kánonjogi érvényességét. V. Márton pápa (1417–1431) azonban csak mintegy hét évvel később nevezte ki végül Rozgonyit az egyházmegye élére, proviziós bullájában az említett választásra utalt (*electus episcopus*), viszont a magyar király szerepét említés nélkül hagyta.⁴¹ V. Márton és utódai a későbbiekben is elfogadták a magyar királyok jelöltjeit, azonban a hivatalos okiratokban a ká-

monasteriis praefati regni Hungariae de personis ydoneis, pro quibus supradictus rex et successores in regno Hungariae pro tempore supplicabunt, sine solutione annatarum vel alterius cuiuscunque exactionis. Ita tamen, quod hi, quos ad metropolitanas ecclesias promoveri postulaverit, moderatas solvant annatas ad instar caeterarum ecclesiarum nationis Germanicae. Item quod sedes apostolica non intromittat se de collatione beneficiorum quorumcunque in regno Hungariae et aliis sibi annexis. Item quod nullus extrahatur extra sua regne praedicta ad iudicia auctoritate litterarum apostolicarum, nisi cum causae praedictorum regorum per appellationem legitime fuerint ad sedem apostolicam devolute. – TUSOR 2012. 98.

³⁹ „Hac consideratione ipsum dominum Petrum prepositum tamquam idoneum et bene meritum infallibili certitudine tenentes in ipsius promotione longe amplius collatum et provisum ecclesie quam persone ad ecclesiam et episcopatum ecclesie Vesprimiensis nunc omni iure et facto vacantem pastoreque carentem *auctoritate nostri iuris patronatus eligendum, nominandum duximus et presentandum*, ymo eligimus nominamus et presentamus effective presentium per vigorem eosdem episcopatum et ecclesiam cum omnibus ipsorum iuribus et pertinentiis spiritualibus et temporalibus quomodolibet appellatis et censendis premissa nostri iuris patronatus auctoritate omnibus modisque iuribus roboramentis“: MNL OL DL 10 604; CDH X/5, 791–801; VVO 370–371 [Kiemelés tőlem – F. T.].